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2  W jej trakcie kongresman Howard Smith zaproponował, 
by płeć była kategorią chronioną prawnie na gruncie 
wyżej wymienionego Tytułu VII amerykańskiej ustawy. 
Wybieg ten, niezwykle kontrowersyjny, mający na celu 
zniszczenie całej ustawy, nieoczekiwanie odniósł odwrot-
ny od przewidzianego przez jego autora skutek. 

3  Sprawa Williams v. Saxbe.
4  Należy w tym miejscu zauważyć, iż większość sądów 

federalnych nadal niechętnie uznaje skargi dotyczące 
prezentowania treści pornograficznych za wystarczające 
do stworzenia wrogiego środowiska pracy, jeśli zacho-
waniom tym nie towarzyszą inne, takie jak seksualne pro-
pozycje, niechciany dotyk. Jednocześnie powtarzalność 
danych zachowań, ich intensywność w sposób znaczący 
wpływa na wzmocnienie zasadności skargi. 

5  Odszkodowania z nawiązką.
6  Obecnie obserwowany jest w USA pewien rozłam w kwe-

stii, czy wymieniane kwoty powinny mieścić się w usta-
wowo zagwarantowanych ograniczeniach kwotowych, 
czy też zasądzenie takich dodatkowych sum jest w pełni 
dopuszczalne. Dopóki spór ten nie zostanie rozstrzygnię-
ty przez Sąd Najwyższy, ustawowe (maksymalne) sumy 
odszkodowań uzyskiwane od pracodawców mogą ulec 
wielokrotnemu pomnożeniu. 

7  Należy przy tym zaznaczyć, iż EEOC rzadko decyduje się 
na ten ostatni krok, co zapewne w jakimś stopniu związane 
jest z brakiem odpłatności świadczonych przez nią usług.

8  Czy rzeczywiście było tak, że kobiety w Stanach częściej 
niż te w Europie padały ofiarą opisywanego zjawiska? 
Otóż nie. Z przeprowadzonych przez Timmerman i Baje-
ma w latach 1987–1997 badań wynika, iż od 30% do 50% 
pracujących w UE kobiet doświadczyło w miejscu pracy 
molestowania seksualnego, podczas gdy w USA liczby 
te wahały się w granicach: 42% – jeśli chodzi o kobiety 
i 14% – jeśli chodzi o mężczyzn. Najnowsze wyniki badań 
wskazują na podobny obraz zjawiska.

9  Szerzej na ten temat (Otto 2007).
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SUMMARYSUMMARY

The phenomenon of sexual harassment has been identified for the first time on legal field in 70s in the 
USA. An interest in this problem turned up in Europe almost 20 years later (in the mid – 90s). In Poland the 
legal definition of sexual harassment has been brought by the amendment of labour code from 14 November 
2003. However there is still lack of regulations in Polish legislation, comprehensively and coherently regulat-
ing the described phenomenon and still harassment seems to be treated by the society as a taboo. A purpose 
of this article is a presentation of few known in Poland American solutions. In author’s opinion they can be 
helpful pattern in working out the model of legal protection of employees against sexual harassment in our 
country.
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W roku ubiegłym została wydana książka Miro-
sława Chałubińskiego pt. Stanisław Ossowski. Pracę 
opublikowało Wydawnictwo Wiedza Powszechna 
w ramach serii „Myśli i ludzie”. Seria ta – czytamy 
w zamieszczonej przez Wydawnictwo informacji 
– przedstawia sylwetki i poglądy filozofów, socjologów, 
psychologów. Każdy tomik zawiera krótką monografię 
myśliciela, kierunku lub szkoły oraz wybór najbardziej 
reprezentatywnych dla nich pism. W tej konwencji 
została przygotowana i wydana praca Mirosława 
Chałubińskiego, a zaprezentowana w niej sylwetka 
i twórczość dotyczy jednego z najbardziej wybitnych 
przedstawicieli polskiej socjologii.

Stanisław Ossowski (1897–1983) – czytamy w zary-
sie informacji o jego życiu i twórczości – zaliczany jest 
powszechnie – obok L. Krzywickiego, S. Czarnowskie-
go, F. Znanieckiego i jeszcze kilku innych – do grona 
najwybitniejszych polskich socjologów. Dość po-
wszechna jest opinia, że odegrał on największą rolę 
w rozwoju tej dyscypliny naukowej w Polsce po II woj-
nie światowej ze względu na osiągnięcia badawcze, 
pracę nauczycielską, wkład w instytucjonalizację pol-
skiej socjologii, wreszcie jako autorytet moralny.

W książce M. Chałubińskiego w takim właśnie 
porządku prezentowane są najważniejsze dokonania 
Stanisława Ossowskiego jako myśliciela, badacza, 
nauczyciela akademickiego, zaangażowanego spo-
łecznie socjologa. Zaczynając od charakterystyki 
poglądów St. Ossowskiego na estetykę, znajdujemy 
w pracy prezentację jego stanowiska dotyczącego 
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teoretycznych podstaw socjologii, teorii poliformizmu 
natury ludzkiej, teorii narodu, spory i afiliacje z Mark-
sem i marksistami oraz bezpośrednio związaną z tymi 
uwagami wizje społeczne konfrontowane z analizą 
„realnego socjalizmu”. Ujęcie to nie tylko pozwala na 
prześledzenie twórczości Stanisława Ossowskiego, 
ale prezentuje jego „podejście do nauki” i jej roli nie 
tylko w badaniu rzeczywistości, ale właśnie w two-
rzeniu wizji rozwoju społecznego, projekcyjnej roli 
socjologii. 

Z opisów tych i charakterystyk wyłania się nie 
tylko postać badacza, myśliciela i wizjonera, który 
mimo swojego programowego wręcz zaangażowania 
w sprawy społeczne był i pozostaje „obiektywnym 
badaczem” i wielkim autorytetem moralnym. Autorowi 
książki udało się zaprezentować nie tylko wszystkie 
najważniejsze wątki obecne w twórczości Stanisława 
Ossowskiego, ale jednocześnie wskazać na ich wza-
jemne uwarunkowania, a przede wszystkim trafność 
sądów i propozycji teoretycznych. 

Wielce istotna jest przy tym ta okoliczność, że pra-
ce Stanisława Ossowskiego miały znaczenie nie tylko 
w okresie ich pisania, ale zachowały swą aktualność 
właśnie z uwagi na rangę problemów, których dotyczy-
ły. Takimi problemami są nie tylko metody i techniki 
badań socjologicznych, związki i konieczne wzajemne 
koherencje między teorią i obserwacjami empiryczny-
mi, ale szczególnie dziś aktualne kwestie procesów 
narodowotwórczych właśnie w epoce globalizacji 
i działań integracyjnych, czy też przemiany w struktu-
rze społecznej. Propozycje i analizy autora Struktury 
klasowej w społecznej świadomości nie odnosiły się 
tylko do czasu minionego czy społeczeństwa „realne-
go socjalizmu”, ale zachowały swoją aktualność dla 
analizowania struktury społeczeństw XXI w.

Charakteryzując najważniejsze stwierdzenia za-
warte w książce St. Ossowski Struktura klasowa 
w społecznej świadomości, M. Chałubiński słusznie 
zauważa, że konstatował on tam niechęć oficjalnych 
marksistów – leninistów do używania marksistowskich 
kategorii (interes, klasa społeczna, konflikt) do badania 
społeczeństw socjalistycznych i dodaje, że: Zjawisko to 
było bliźniaczo podobne do tendencji charakterystycz-
nych dla socjologii amerykańskiej, chętnie posługują-
cej się schematami gradacyjnymi przy opisie i analizie 
społeczeństw kapitalistycznych. Słowem, w państwach, 
gdzie obowiązują ideały demokratyczne, politycy i ba-
dacze niechętnie posługują się takimi schematami 
struktury społecznej, które eksponują rozmiary społecz-
nych zróżnicowań i ujawniają rozdźwięk między oficjal-
ną ideologią a rzeczywistością, często w rażący sposób 
odbiegającą od wzniosłych haseł i deklaracji (s. 127).

Cytując różne uwagi, wnioski i ogólniejsze konsta-
tacje Stanisława Ossowskiego, autor monografii pod-
kreśla, że nie tylko dostrzegał on, ale uważał za szcze-
gólnie istotne społeczne uwarunkowania demokracji, 
związki instytucji demokratycznych ze stanem równo-
ści, z poziomem egalitaryzmu w danym społeczeń-
stwie. Kreśląc cechy i zasady organizacji demokratycz-
nych i demokratycznego ładu społecznego, Stanisław 
Ossowski stwierdzał: W dążeniu do zdrowych form 
współżycia, trwalszych podstaw bytu społecznego i do-
skonalszych warunków społecznego rozwoju demo-
kratyczna organizacja życia zbiorowego stawia sobie 
zadania, które ujmujemy w punkty następujące:

1) stworzenie takich warunków życia społecznego, 
aby jak największa liczba obywateli była zainteresowa-
na i przejęta losami społeczeństwa jako całości,

2) usunięcie rozdarcia istniejącego w obecnych 
zbiorowościach, które dzielą się na uciskających 
i uciskanych,

3) zlikwidowanie systemu, który powodował trwałą 
stabilizację elit kulturalnych i elit rządzących, a wytwo-
rzenie natomiast warunków sprzyjających jak najswo-
bodniejszej dynamice w doborze elit, tzw. warunków, 
przy których uczestnictwo w czynnym budowaniu 
kultury tudzież zajmowanie stanowisk kierowniczych 
w życiu społecznym byłoby uzależnione tylko od oso-
bistej aktywności, uzdolnień i kwalifikacji moralnych 
poszczególnych jednostek, przy czym droga do takich 
ról społecznych byłaby jednakowo otwarta dla wszyst-
kich warstw narodu (s. 247).

Bardziej szczegółowo koncepcje, zasady oraz wa-
runki funkcjonowania ładu demokratycznego zapre-
zentowane zostały w rozdziale książki zatytułowanym 
Wizje społeczne. Podkreśla się w tych prezentacjach, 
że: swoje koncepcje nazwał z czasem Ossowski 
demokracją w sensie ogólnohumanitarnym, przeciw-
stawiając ją demokracji w sensie klasowym... gdyż 
według jego postulatów miała ona sprzyjać rozwojowi 
i partycypacji wszystkich jednostek, ich udziałowi we 
władzy i zarządzaniu, a nie tylko niektórych klas. Z zało-
żenia niemożliwe jest „wykluczenie społeczne” jakich-
kolwiek jednostek lub grup społecznych – stwierdza 
autor monografii (s. 102)

Jednocześnie w koncepcjach tych występuje 
silne wskazywanie na więzi i wzajemne uwarunkowa-
nia między wszystkimi obszarami („podsystemami”) 
demokracji politycznej, społecznej i ekonomicznej. 
Krytykując liberalne podejście do demokracji St. 
Ossowski wskazywał, „iż prywatna własność, wielkie 
dysproporcje ekonomiczne, generowane przez kapita-
lizm, czynią fikcję z formalnej równości wobec prawa 
i uprawnień politycznych ludzi” (s. 103).

Zaprezentowana przez Stanisława Ossowskiego 
typologia ładów społecznych, omówiona syntetycz-
nie w książce Mirosława Chałubińskiego, mimo że 
została skonstruowana w połowie ubiegłego wieku, 
w innych okolicznościach zachowuje również swoją 
aktualność. Dotyczy to zwłaszcza czwartej koncepcji 
ładu – ładu porozumień społecznych.

Czwarta koncepcja ładu społecznego miała godzić 
policentryczny charakter życia społecznego z racjonal-
nym systemem planowania – stwierdza autor recen-
zowanego studium i dodaje: Idzie tu – pisał Ossowski 
– o metody planowego współdziałania najszerszej skali 
w policentrycznym społeczeństwie (s. 114). W ładzie po-
rozumień społecznych zasadniczą rolę miały spełniać 
różne instytucje i organizacje samorządowe działające 
również w sferze ekonomicznej, w instytucjach i organi-
zacjach gospodarczych. Ład porozumień społecznych 
według Stanisława Ossowskiego uważany był za roz-
wiązanie najbardziej pożądane, optymalne, tworzące 
podstawy i ramy demokracji, opartej na partycypacji, 
uczestnictwie obywateli, pracowników, konsumentów, 
w tworzeniu instytucji społecznych i gospodarczych 
i zarządzania nimi. Obecnie, w okresie z jednej strony 
odnotowywania kryzysu tradycyjnych instytucji demo-
kratycznych, a z drugiej poszukiwania rozwiązań de-
mokrację wzmacniających coraz częściej pojawiają się 
propozycje należące właśnie do repertuaru demokracji 
partycypacyjnej. Na tych przecież zasadach opiera się 
koncepcja społeczeństwa obywatelskiego.

Równie ważne są przypomniane przez autora 
monografii myśli i koncepcje teoretyczne Stanisława 
Ossowskiego dotyczące narodu, etniczności, naro-
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dowych konfliktów, a przede wszystkim roli kultury 
w procesie kształtowania się narodów i poczucia ich 
odrębności. Znaczenie takie ma chociażby przypo-
mniane rozróżnienie proponowane przez St. Ossow-
skiego między „ojczyzną prywatną” i „ojczyzną ide-
ologiczną”. Współcześnie ta pierwsza przeżywa swój 
renesans zarówno ze względu na rozwój lokalnych 
społeczności i lokalizmu, jak i nasilanie się procesów 
migracyjnych. Świadczą o tym zresztą przypomniane 
przez M. Chałubińskiego tytuły opracowań pisanych 
na podstawie inspiracji autora Więzi społecznej i dzie-
dzictwa krwi. Wymienia się chociażby takie jak: Małe 
ojczyzny Kaszubów C. Olbrachta-Prądzyńskiego, Ma-
zury – społeczność pogranicza A. Saksona, Polska i ma-
łe ojczyzny Polaków R. Wapińskiego i inne.

Studium M. Chałubińskiego kończy się rozdzia-
łem zatytułowanym Uwagi o aktualności koncepcji 
Stanisława Ossowskiego. Są one słuszne, oparte na 
analizach i prezentacjach zawartych w całej książce, 
dodatkowo ilustrowane cytatami z najważniejszych 
prac socjologa wizjonera i reformatora.

Na dwie z tych uwag trzeba szczególnie wskazać. 
Jedna z nich dotyczy znaczenia analiz i propozycji 
Stanisława Ossowskiego dla dyskusji dotyczących 
polskiej transformacji, jej przebiegu, a przede wszyst-
kim dylematów będących produktem wielkiej zmiany.

Zmiany w dziedzinach gospodarki – stwierdza
M. Chałubiński – inspirowane, jak wiemy przez idee 
neoliberalizmu, prowadziły też do masowego i trwałe-
go bezrobocia. Duża też jest i stale rośnie sfera ubó-
stwa. Do jego negatywnych skutków należy również 
wzrost nierówności społecznych. Niemało też danych 
dostarczyły badania polskich ekonomistów, socjo-
logów, specjalistów od polityki społecznej. Można 
zatem stwierdzić, że egalitarne idee S. Ossowskiego 
przynajmniej pod tym względem zachowały aktualność 
a jego „socjologia projektująca” może inspirować do 

działań mających na celu wyrównanie owych dyspro-
porcji, poszukiwania alternatyw wobec istniejącego 
stanu rzeczy, albo też jego egalitaryzujących korektur 
w różnych obszarach życia społecznego (s. 163).

Druga uwaga natomiast dotyczy aktualności ocen 
i propozycji badawczych St. Ossowskiego zaprezen-
towanych w dwóch najważniejszych jego pracach: 
Więź społeczna i dziedzictwo krwi oraz Struktura kla-
sowa w społecznej świadomości. 

Zawarte w pierwszej z nich inspiracje dotyczą roli 
kultury w powstawaniu narodów, kształtowania się 
ich tożsamości i poczucia odrębności. Zachowują 
one swoją aktualność tak samo jak pojęcia „ojczyzny 
prywatnej” i „ojczyzny ideologicznej”. Myśli zawarte 
w dziele „Struktura klasowa w społecznej świado-
mości” natomiast – stwierdza M. Chałubiński – które 
niejednokrotnie inspirowały badaczy makrostruktur 
społecznych, dziś mogą być wzorcowym przykładem 
analizy wpływu wyznawanych przez badacza ideologii 
na poznanie społeczne (s. 168). 

Myśli i koncepcje St. Ossowskiego mają również 
znaczenie dla innych dyskusji i kontrowersji współcze-
snych. Dotyczy to zwłaszcza estetyki, psychologii spo-
łecznej, ożywionych dyskusji na temat narodu, statusu 
i funkcji socjologii, teorii makrostruktur społecznych, 
socjologii wiedzy i nauki itp. W jego studiach na te 
tematy znajdziemy niejedną myśl i niejedną użyteczną 
w analizach teoretycznych dyskusję (s. 169).

Dodajmy, że, mimo iż oceny te i myśli formułowane 
były już jakiś czas temu, zachowały swą aktualność dla 
dzisiejszej praktyki, zwłaszcza w zakresie szeroko ro-
zumianej polityki społecznej. Pewnie warto poświęcić 
temu odrębne studium w ramach serii „Myśli i ludzie”. 

LESZEK K. GILEJKO
Akademia Humanistyczna im. A. Gieysztora

w Pułtusku

ŚWIAT WSPÓŁCZESNY – MISCELLANEA

Sytuacja demograficzna w Polsce w 2007 roku

W 2007 r. urodziło się w Polsce prawie 388 tys. 
dzieci (o 15 tys. więcej niż w 2006 r.), zmarło 377 tys. 
osób (ponad 7 tys. więcej), zawarto 249 tys. małżeństw 
(22,5 tys. więcej) oraz przeprowadzono 66,6 tys. roz-
wodów (5,3 tys. mniej) i prawie 5 tys. separacji (3,1 tys. 
mniej). Choć przyrost naturalny był dodatni (prawie 
11 tys.), to w dalszym ciągu spadała ogólna liczba lud-
ności kraju (o 9 tys.), co było wynikiem ujemnego sal-
da migracji zagranicznych na stałe (21 tys.). O 35 tys. 
spadła liczba mieszkańców miast, a odsetek ludności 
w wieku poprodukcyjnym zbliżył się do 16% (w 1990 r. 
wynosił on 12,8%).
Źródło:  Podstawowe informacje o rozwoju demograficznym Polski do 

2007 r., GUS 2008.

Wynagrodzenia, emerytury i renty w końcu 2007 roku

W końcu 2007 r. przeciętne miesięczne wynagro-
dzenie brutto wynosiło w Polsce 2900 zł, w tym w sek-
torze przedsiębiorstw 3246 zł, przeciętna emerytura 
i renta w pozarolniczym systemie ubezpieczeń spo-
łecznych – 1305 zł, zaś w rolniczym – 809 zł. W 2007 r. 
nominalna i realna wysokość wynagrodzeń wzrosła, 
natomiast spadała emerytur i rent pozarolniczych, a je-
szcze bardziej rolniczych.

Do najwyższych płac zaliczyć należy wynagrodze-
nia w górnictwie (7946 zł) i w informatyce (6428 zł); 
w produkcji odzieży (gdzie pracuje szczególnie dużo 
kobiet) zarabiano miesięcznie średnio 1529 zł.

Źródło: Biuletyn Statystyczny GUS 2008, nr 1, s. 68–75.




